[image: ] (
ESTADO DE

ALAGOAS

SECRETARIA

DE

ESTADO

DA

CULTURA
Praça Marechal Floriano Peixoto, s/n – Centro - Maceió - AL – CEP 57020-190

Fone:

(82)

3315-6551

-

CNPJ:

08.629.503/0001-32
)

EDITAL Nº 06/2022 - SECULT/AL

[bookmark: _GoBack]REGULAMENTO
III FESTIVAL DO ROCK DE ALAGOAS

O Governo do Estado de Alagoas, traavés da Secretaria de Estado da Cultura de Alagoas – SECULT/AL torna público, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para participação no III Festival do Rock de Alagoas, nos moldes deste edital.

OBJETIVO

O Governo do Estado de Alagoas, através da Secretaria de Estado da Cultura, com o objetivo de estimular os talentos alagoanos do segmento ROCK e de promover a difusão, o intercâmbio artístico-cultural e oferecer ao público um evento de nível e qualidade musical para o estado, torna público o presente Edital e convida os artistas e bandas alagoanas a apresentarem propostas para concorrer a concessão de cachês, observadas as especificações constantes deste Edital.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Período de inscrição de 30 de maio a 15 de julho de 2022

DA SELEÇÃO

Após o processo de habilitação serão selecionadas 18 apresentações contendo 12 (doze) bandas, sendo 08 (oito) veteranas e 04 (quatro) iniciantes, mais 06 (seis) artistas individuais, sendo 04 (quatro) veteranos e 02 (dois) iniciantes.

DO JULGAMENTO

O julgamento das propostas considerará como critérios de avaliação:

· O tempo de atividade da banda ou artista;
· A quantidade de trabalhos lançados: K7, VHS, Vinil, CD, DVD, PENDRIVE ou Disco em plataforma digital;
· Análise da mídia enviada: Produção e musicalidade;

Bandas/artistas com tempo de atividade até 2 anos, enquadrados como iniciantes, o critério será somente a análise da mídia de apresentação enviada.

A pontuação obedecerá aos seguintes parâmetros:

	CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO
	PONTUAÇÃO

	Tempo de atividade superior a 2 anos
	01

	Tempo de atividade superior a 3 anos
	02

	Tempo de atividade superior a 4 anos
	04

	Tempo de atividade superior a 5 anos
	06

	Tempo de atividade superior a 6 anos
	08

	Tempo de atividade superior a 10 anos
	10

	Trabalhos lançados: até 2 (dois)
	01

	Trabalhos lançados: 3 (três)
	02

	Trabalhos lançados: 4 (quatro)
	03

	Trabalhos lançados: 5 (cinco)
	04

	Trabalhos lançados: 6 (seis)
	05

	Trabalhos lançados: 7 (sete)
	06

	Trabalhos lançados: 8 (oito)
	07

	Trabalhos lançados: 9 (nove)
	08

	Trabalhos lançados: 10 (dez)
	09

	Trabalhos lançados: acima de 10 (dez)
	10

	Mídia gravada: Produção e musicalidade
	0 a 10

Serão julgadas classificadas as bandas/artistas que obtenham a maior pontuação final, a considerar os critérios acima elaborando-se ordem de classificação decrescente.

DAS APRESENTAÇÕES

Os selecionados irão realizar uma única apresentação em uma das 3 (três) cidades que irão sediar o III Festival do Rock de Alagoas. Cada banda/artista terá o prazo máximo de 60 (sessenta) minutos para apresentação. É responsabilidade de cada banda ou artista a locomoção até o local da apresentação;

 DA REMUNERAÇÃO
Os selecionados para participação do III Festival do Rock de Alagoas receberão os seguintes cachês:

· Bandas - R$ 4.000,00 (cinco mil reais)
· Artistas Individuais - R$ 2.000,00 (dois mil e quinhentos reais);

DO CRONOGRAMA

	ATIVIDADES
	DATAS

	Publicação do Edital
	30 de maio de 2022

	Período de Inscrições
	30 de maio a 15 de julho de 2022

	Análise das Inscrições
	15 a 21 de julho de 2022

	Publicação dos Resultados Preliminares
	22 de julho de 2022

	Prazo para Recursos
	25 a 29 de julho de 2022

	Análise de Recursos
	01 a 05 de agosto de 2022

	Publicação do Resultado Final
	10 de agosto de 2022

	Apresentações
	Agosto/Setembro de 2022

CONCLUSÃO
Esta ação prevê a abertura de um Edital de Concurso Público - III Festival do Rock de Alagoas, destinado a apoiar músicos alagoanos do segmento rock, promovendo o incentivo e fortalecimento a diversidade musical alagoana.

Maceió, 27 de maio de 2022.

MELLINA TORRES FREITAS
Secretária de Estado da Cultura
image1.png